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Questao

- Gravando revalidag¢Oes através da opcdo Revalidagdes Automaticas como proceder para
alteracdo de dados desse atleta?

Resposta

- Os Atletas confirmados a partir da opgdo Revalida¢gdes Automaticas passam a ficar
disponiveis para complementaridade de informacdo e/ou anexac¢do de documentos, em
Inscricdes — ALTERAR INSCRICAO.

Questao

- Quando se cria um utilizador novo, ou mesmo quando ja existe e este ndo tem ainda acesso a
todas as opg¢des, tenho de gravar opg¢do a opgdo?

Resposta

- N3o, basta na lista das opgdes de acesso clicar na linha FE ACRESCENTAR TODOS > .

Questao
- Posso usar qualquer formato para os documentos a anexar em cada inscri¢cdo?

Resposta

- Do ponto de vista tedrico, pode, mas recomendamos que para a foto, usem sempre JPG e
para os restantes documentos PDF. Particularmente para a foto se submeterem outro formato
gue ndo JPG, a impressao do cartdo e visualizacdo em certas zonas do sistema, nao
funcionarem. Quanto a PDF para documentos, para além de ter excelente qualidade, sdo um
formato standard e ocupam pouco espaco.

Questao

- Caso anexe um ficheiro que nada tenha a ver com o tipo de documento em tratamento, o
sistema aceita?

Resposta

- Sim, porque ndo se tem a capacidade de avaliar o seu conteddo. Mas naturalmente, que na
fase de Conferéncia por parte dos Servicos, caso o documento esteja errado, a inscri¢ao sera
devolvida ao Clube.
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Questao

- Encontro-me ja em condicGes de submeter inscricGes para os Servicos da AFP, mas ndo me
aparece a opgao para o fazer. O que se passa?

Resposta

- Podera haver algumas razGes para tal suceder, como por exemplo, o Clube ainda ndo pagou a
filiacdo, o Clube encontra-se impedido de realizar inscricdes ou ainda o Atleta encontra-se
numa situagao de impedimento. Em qualquer dos casos, aconselha-se que entre em contactos
com os Servicos de Inscricdes ou Tesouraria para recolher informacao sobre o assunto.

Questao
As inscrigcdes estdo inseridas, como sei qual o valor a pagar?

Resposta

Com a nova opc¢do “Pagamento de Inscricdes” podera obter essa informacao e ir submetendo
a medida que entenderem.

Questao

Numa 12 inscrigdo, como obter o numero de Licenca?

Resposta

N&o tém de se preocupar com isso, pois inicialmente o sistema atribui uma licenga proviséria.
Quando a FPF atribuir a licenga definitiva ao Atleta, os servicos da AFP tratam dessa
atualizacdo.

Questao

Quando estou a fazer a inscricdo de um atleta, o sistema apresenta uma mensagem de que o
Clube ndo se encontra filiado.

Resposta

Este alerta tem a ver com a possibilidade de ainda ndo terem realizado o pagamento da
filiacdo. Se ja o fizeram, devem entrar em contacto com os servicos de tesouraria e colocar-
Ihes a questdo, pois pode estar a faltar o desbloqueio por parte deles.
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Questao

Em Inscrigdes, qual a diferenga entre NOVA INSCRICAO e ALTERAR INSCRICAO.

Resposta

Deve optar por NOVA INSCRICAO quando para o atleta em quest3o esta a fazer a inscri¢do do
atleta pela primeira vez na época, seja 12 Inscri¢cao, Revalidacdo, Transferéncia, outras. Depois
de gravado o registo por NOVA INSCRICAO ou ainda em Revalida¢es Automaéticas e ainda ndo
as tenha submetido para os servicos, ou seja, encontrando-se a inscricdao no estado PRE-
SUBMISSAO, devera aceder ao registo da inscri¢3o através da opgio ALTERAR INSCRICAO,
podendo encontrar o registo da inscri¢ao, clicando na lupa da zona de pesquisa, pelo nome,
licenga ou numero de identificacdo.

Questao

Como posso pesquisar as pesquisas a Clube, Atletas, Dirigentes, Arbitros, etc?

Resposta

Podera fazer sempre pelo Codigo FPF para Clubes e Licencas FFF para as restantes entidades.
Ainda para este ultimos podera fazer niumero de identificagdo utilizado. Quando o fazemos
pela designagdo do Clube ou nome da pessoa pode fazer por parte, ou ainda combinando com
o simbolo %. Exemplo FUT%PAC ou ANT%SILVA, procurando sempre pelas inicias e ainda da
parte restante ou qualquer parte da designa¢do ou nome.

Questao
Existe algum tamanho predefinido para as fotos?

Resposta

Sendo sugerido que o formato a usar para as fotos seja JPG o tamanho do ficheiro nunca sera
demasiado.

Deverdo ter o cuidado de limitar a foto a imagem, fazendo o recorte da imagem.
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